- Balango Patrimonial de Janeiro a Dezembro/2022

00226 APM DA EMEB PROF SUZETE APARECIDA DE CAMPOS
RUA MARCILIO CONRADO, 350
RIACHO GRANDE - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP
Descrigdo
ATIVO
CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA
BANCOS C MOVIMENTO -REC. C/RESTRIGAO -GOV MUNICIPAL
BANCO DO BRASIL S/A
APLICAGOES FINANCEIRAS C/RESTRIGAO - GOV MUNICIPAL
BANCO DO BRASIL S/A- CADERNETA DE POUPANGA
APLICAGOES FINANCEIRAS - C/ RESTRIGAO -GOV FEDERAL
BANCO DO BRASIL 3/A - PODE BASICO - F INVESTIMENTO
BANCO DO BRASIL S/A- PDOE ESTRUT ACESS -F.INV
BANCO DO BRASIL S/A- PDDE QUAL MALF/ED CON- F.INV
CREDITOS
CREDITOS A RECEBER
OUTROS VALORES A RECEBER
EQUIPAMENTOS - (ELETRO/ ELETRONICOS)
(-) BENS DOADOS AO MSBC E DE USO EXCLUSIVO
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
CIRCULANTE
CONTAS APAGAR
OBRIGAGOES VINCULADAS AO FORN DE MATL E SERV
PRESTADORES DE SERVICOS
PROVISOES
PROVISOES CIVEIS
SALDO DE RECURSO NAO UTILIZADO A DEVOLVER
RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (1)
RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL
ENTRADA OE RECURSOS - TERMO DE COLABORAGAO - SE
RENDIMENTOS APLICAGAO FINANCEIRAS
(+) RECURSOS APLICADOS
(-) SALDO DE RECURSO NAO UTILIZADO/DEVOLUGAO
RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (2)
RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL - PDDE BASICO
ENTRADA DE RECURSOS
RECURSOS REPROGRAMADOS EXERCICIO ANTERIOR
RENDIMENTOS APLICAGAO FINANCEIRA
(-) RECURSOS APLICADOS
RECURSOS DO GOV FEDERAL - PDDE ESTRUTURA (ACESS)
ENTRADA DE RECURSOS
RECURSOS DO GOV FEDERAL - PDDE QUALIDADE
MAIS ALFABETIZAGAO - REC REPROG EXERCICIO ANTERIOR
RENDIMENTOS APLICAGAO FINANCEIRA
ENTRADA DE RECURSOS - EMERGENCIAL COVID 19
(-) RECURSOS APLICADOS
ENIRADA DE RECURSOS - EDUCACAO CONECTADA
ED CONECTADA - REC REPROG EXERCICIO ANTERIOR
RENDIMENTOS APLICAGAO FINANCEIRA
(+) RECURSOS APLICADOS

ROCHA CONTABILIDADE

2

76.342,35 D
76.342,35D
76.137,21 D
1.720,00D
1.720,00 D
15.804,14 D
15.804.14 D
58.613,07 D
30.898,61 D
20.000,00 D
7.714,46 D
205,14 D
205,14 D
205,14 D
17.114,95D
17.114,95C
76.342,35C
76.342,35C
12,53C
12,53C
1253C
0,01 D
0,01 D
0.01 D
17.716,76 C
17.716.76 C
141.766,66 C
3.839,57C
127.889,47 D
0,00D
58.613,07C
30.898,61 C
17.930,00 C
13.674,58 C
1.517,78 C
2.223,75D
20.000,00 C
20.000,00 C
7.714,46 C
7.117,13C
0,00 D
691.20C
2.586,32 D
6.656,00 C
2.708.00 C
385,1
7.256,7 )i\

Folha. 001
04.174 691/0001-09

21

21.779.11 D
21.779,11 D
19.565,89 D
0.00 D

0,00 D

0,00 D

0,00 D
19.565,89 D
13.674,58 D
0,00 D
589131 D
221322 D
221322 D
2213,22D
0,00 D

0,00 D
21.779,11 C
21.779,11 C
12,53¢C
12,53 C
12,53C
0.00 D

0.00 D

0,00 D
2.200.69 C
2.200,69 C
94.493,80 C
901.53 C
93.120,66 D
73.98 D
19.565,89 C
13.674,58 C
9.460,00 ¢
21.644,51 C
22051 C
17.650,44 D
0,00 D

0.00 D
5.891,31 c
6.998/79 ¢
11834 cC
691,20 C
2.586.32D
3.328.00 C
2.708,00 c
0.00 D
5.366,70 D
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w Demonstracéo do Resuitado do Periodo Encerrado de Janeiro a Dezembro/2022

00226 APM DA EMEB PROF SUZETE APARECIDA DE CAMPOS
RUA MARCILIO CONRADO, 350
RIACHO GRANDE - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP
Descrigao
RECEITAS
RECEITAS DE PROJETOS - COM RESTRIGAO
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL
GOVERNO MUNICIPAL
TERMO DE COLABORAGAO - SEC. EDUCAGAO
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL
GOVERNO FEDERAL
PDDE BASICO
PDDE QUALIDADE EMERGENCIAL
PDDE QUALIDADE EDUCAGAO CONECTADA
DESPESAS
DESPESAS DE PROJETOS - COM RESTRIGAO
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - GOV MUNICIPAL
TERMO DE COLABORAGAO - SEC EDUCAGAO
MATERIAIS DIVERSOS
SERVIGOS DE TERCEIROS
LOCAGAO DE BENS MOVEIS
SERVIGOS DE CONTABILIDADE
CONSERVAGAO DE INSTALAGOES
PREVIDENCIA SOCIAL (CPP)
BBLIOTECA ESCOLAR INTERATIVA
LABORATORIO DE INFORMATICA
BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)
ATIVIDADE EDUC/ ESPORTE/ LAZER - GOV FEDERAL
PDDE BASICO
MATERIAIS E SERVIGOS DIVERSOS
BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)
PDDE QUALIDADE - MAIS ALFABETIZ/ ED CONECT/ EMERGENCIAL
MATERIAIS E SERVIGOS DIVERSOS
BENS E MAT PERMANENTE (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

Demonstragdo do Saldo Finai
Resuitado do Periodo

Lucro do periodo

2

132.003,22 C
132.003,22 C
127.889,47 C
127.889,47 C
127.889,47 C
4.113.75C
4.113,750
2223,750
0,000
1.890,00 0
132.003,22 D
132.003,22 D
127.889,47 D
127.889,47 D
23.621,27 D
2319,31 D
7.400,00 D
6.902,52 D
43.632,88 D
1.537,00 D
1.652,55D
1.857,00 D
38.966,94 D
4.113,75D
222375D
222375D
0,000
1.890,00 D
0.00C
1.890,00 D

0.00

Folha: 001
04 474,691/0001-09

21

118.724,120
118.724,120
93.120,66 0
93.120,66 0
93.120,66 0
25.603,46 C
25.603,46 C
17.650,44 0
2.586,32 C
5.366,70 C
118.724,12 D
118.724.12 D
93.120,66 D
93.120,66 D
15.504,17 D
1.146,27 D
3.861.00 D
5.383,80 D
57.321,370
288,80 D
1.071,39 0
0,00C
8.543,86 D
25.603,46 D
17.650.44 D
4.700,00 D
12.950,44 0
7.953,02D
5.893,02D
2.060.00 D



Notas Explicativas as Demonstragdes Contabeis
Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022

1- CONTEXTO OPERACIONAL

A APM da Emeb Professora Suzete Aparecida de Campos é uma pessoa juridica de direito privado, constituida sob a forma de associagdo, de prazo indeterminado de duragao, com
objetivos sociais e educativos, sem fins econémicos, sem carater politico racial ou religioso.

Sé&o objetivos da Entidade, conforme artigo 3odo seu Estatuto:

i - auxiliar a diregao da escola na consecucao de seus objetivos educacionais;

Il - representar, junto a diregdo do estabelecimento, as aspiragdes da comunidade, constituida de pais, alunos e professores;

ill - participar de comemoragdes civicas, campanhas comunitarias, promogdes de natureza cultural, esportiva e assistencial, e outras atividades em que se empenhe a escola,
especialmente as relativas ao calendario civico, cultural e religioso do Municipio, e ao Dia do Patrono;

IV - realizar campanhas, em conjunto com a diregdo da Unidade Escolar, destinadas a melhorar as condi¢des de funcionamento da escola;

V - auxiliar os alunos carentes de recursos na aquisi¢do de vestuario e de material didatico;

VI - colaborar com a Unidade Escolar no tocante a seguranga, conservagao do prédio, equipamentos, material didatico e limpeza das instalagdes e dependéncias;

VII - promover cursos, sessdes de estudo, seminarios, conferéncias e outras atividades tendentes a elevar o nivel de eficiéncia operacional da escola;

VIII - programar o uso da Unidade Escolar pela comunidade, nos fins de semana e periodo de férias, ampliando o seu conceito de casa de ensino para centro de atividades
comunitarias;

IX - acompanhar as atividades escolares, na qualidade de observadora e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino;

X - premiar os alunos que se destacarem em torneios culturais, artisticos ou esportivos durante o ano letivo;

Xl - elaborar plano anual de atividades, integrado com o plano escolar, de modo a atingir os objetivos anteriores especificados.

Sua sede esta localizada na cidade de Sdo Bernardo do Campo, Rua Marcilio Conrado, 350 Riacho Grande CEP 09330-290 no Estado de S&o Paulo.
2 - DEMONSTRAGOES CONTABEIS

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras de 2022, a Entidade adotou a Lei n° 11.638/2007, Lei n°. 11.941/09 que alteraram artigos da Lei No. 6.404/76 em aspectos relativos a
elaboragéo e divulgagdo das demonstragdes financeiras.

As demonstragdes contabeis foram elaboradas em observancia as praticas contabeis adotadas no Brasil, caracteristicas qualitativas da informagdo contabil, Resolugdo No. 1.374/11
(NBC TG), que trata da Estrutura Conceituai para a Elaboragdo e Apresentagdo das Demonstragdes Contabeis, Resolucdo n°. 1.376/11 (NBC TG 26), que trata da Apresentagdo das
Demonstragdes Contabeis, Pronunciamentos, as Orientagdes e as Interpretacdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), Deliberagées da Comissé@o de Valores
Mobiliarios (CVM) e outras Normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e aplicaveis as Associagdes sem Fins Lucrativos, e especialmente a Resolugdo 1.409/12 que
aprovou a ITG 2002, que estabelece critérios e procedimentos especificos de avaliagdo, de registros dos componentes e variagdes patrimoniais e de estruturagdo das demonstracoes
contabeis, e as informagdes minimas a serem divulgadas em nota explicativa das Associagdes sem finalidade de lucros.

3- FORMALIDADE DA ESCRITURAGAO CONTABIL (RESOLUGAO CFC n° 1.330/11 - ITG 2000)

A Entidade mantém um sistema de escrituragdo uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletronico.

Os registros contabeis contem o nimero de identificacdo dos langamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que
comprovem ou evidenciem fatos e a pratica de atos administrativos.

As demonstracdes contabeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposigdes legais e estatutarias, serdo transcritas no “Diario” da Entidade.

A documentacédo contabil da Entidade é composta portodos os documentos, livros, papéis, registros e outras pegas, que apoiam ou compdem a escrituragdo contabil.

A documentagdo contabil é habil, revestida das caracteristicas intrinsecas ou extrinsecas essenciais, definidas na legislagéo, na técnica-contabil ou aceitas pelos “usos e costumes”. A
Entidade mantem em boa ordem a documentagdo contabil.

4 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS ADOTADAS

a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolugdo do CFC No. 1.296/10 (NBC -TG 03) - Demonstragéo do Fluxo de Caixa e Resolugdo do CFC No. 1.376/11 (NBC

TG 26) - Apresentagdo Demonstragdes Contabeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depdsitos a vista em conta bancéria, bem como os recursos

que possuem as mesmas caracteristicas de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estdo sujeitos a insignificante risco de mudancga de valor.

b) Aplicagdes de Liquidez Imediata: As aplicagdes financeiras estdo demonstradas pelos valores originais aplicados, acrescidos dos rendimentos pré-rata até a data do balango.

c) Imobilizado: Os ativos imobilizados s&o registrados peio custo de aquisicdo. Conforme determina Clausula 6ado Termo de Colaboragdo firmado com o Municipio de Sdo Bernardo
do Campo e artigo 25 da Resolugdo CD/FNDE 10/2013, os ativos imobilizados foram doados ao Municipio de Sdo Bernardo do Campo pelo custo de aquisigdo, para que sejam

tombados e incorporados ao seu patriménio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e conservagéo.

d) Passivo Circulante e Ndo Circulante: O passivo circulante € demonstrado pelos valores conhecidos ou calculaveis acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos
incorridas até a data do balango patrimonial. A Entidade n&o realizou atividades que resultassem informagdes no passivo ndo circulante.

e) As Despesas e as Receitas: Estao apropriadas obedecendo ao regime de competéncia.

f)  Apuracdo do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competéncia.

5- OBRIGAGOES A CURTO PRAZO (PASSIVO CIRCULANTE)

Este grupo estd composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor e reprogramado dos Recursos de Entidade Publica Nacional - Governo Municipal e Governo
Federai, obrigagdes fiscais, tributarias.

6- SUBVENGOES E/OU CONVENIOS PUBLICOS (Resolugédo CFC n°. 1.305/10 - NBC TG 07)
Sé&o recursos financeiros provenientes de Termo de Colaboragdo e Convénio firmados com 6rgdos governamentais, e tem como objetivo principal operacionalizar atividades pré-
aeterminadas. Periodicamente, a Entidade presta conta de todo o fluxo financeiro e operacional aos 6rgdos competentes, ficando também toda documentag&o a disposi¢édo para qualquer

fiscalizagdo. O Termo de Colaboragéo e Convénio firmados estdo de acordo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilizagdo de suas subvengdes governamentais a entidade atendeu a Resolugdo N°. 1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFC que aprovou a NBC TG 07-



